CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 23– 10/06/2025

1. Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e onze minutos,
2. realizou-se, em sessão ordinária, a 23ª reunião do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços
3. Públicos – COMUSP, no auditório do 7º andar do Paço Municipal, localizado à Rua José Alencar nº
4. 123, Centro, São José dos Campos, São Paulo, com a presença de 12 conselheiros(as). A sessão foi
5. instaurada após os cumprimentos aos presentes, com abertura conduzida pela Presidente Sra.
6. Maria Quitéria de Freitas e pela Secretária-Geral Sra. Andressa Viviany Régis Araújo. Conforme a
7. pauta, foram comunicadas as ausências dos conselheiros e suas respecƟvas jusƟficaƟvas e, em
8. seguida, recebemos o Coronel Sr. Antônio Pires, Diretor do CSI, que falou sobre o Centro de
9. Segurança e Inteligência (CSI) de São José dos Campos é um sistema avançado de monitoramento
10. urbano que integra cerca de 1.200 câmeras inteligentes e 340 portais eletrônicos, com previsão de
11. expansão para 1.691 câmeras até o final de 2025, cobrindo pontos estratégicos como áreas
12. centrais, acessos viários e bairros de maior índice de criminalidade, permiƟndo monitoramento em
13. tempo real com reconhecimento facial, leitura automáƟca de placas e integração com minicentrais
14. de segurança; entre 2019 e 2025, a cidade registrou avanços expressivos na redução dos índices
15. criminais, com quedas de 30,82% nos roubos em geral, 38,89% nos roubos de veículos, 2,32% nos
16. furtos de veículos, 1,23% nos furtos em geral e redução de 14,3% nas mortes violentas, incluindo
17. homicídios dolosos e latrocínios, passando de 196 casos em 2024 para 168 em 2025, resultado
18. dessas ações integradas e políƟcas de segurança; esses resultados são atribuídos ao fortalecimento
19. conơnuo do CSI, que ampliou o uso de tecnologia de ponta para prevenir e combater crimes, e à
20. integração das forças de segurança municipais, estaduais e federais; quando uma ocorrência é
21. registrada, seja por meio de ligação para o 153 ou por denúncia via aplicaƟvo, o Centro de
22. Operações Integradas (COI) do CSI recebe a informação e, se necessário, aciona as equipes de
23. segurança para atendimento imediato, com monitoramento em tempo real por câmeras
24. estratégicas para idenƟficação do local e do suspeito; o CSI também realiza monitoramento de
25. acidentes de trânsito, uƟlizando câmeras instaladas em pontos críƟcos para registrar colisões e
26. agilizar atendimento, assim como o monitoramento constante de crimes como furtos e roubos,
27. permiƟndo respostas rápidas; no campo da mobilidade urbana, a Guarda Civil Municipal (GCM)
28. recebeu 38 viaturas 100% elétricas, modelo E-J7 da JAC Motors, sendo 30 para a GCM e 8 para a
29. Polícia Militar, alinhando-se ao compromisso da cidade com a sustentabilidade e inovação
30. tecnológica; além disso, a GCM implementou o uso de óculos inteligentes, uma inovação que
31. permite o reconhecimento facial e a leitura de placas em tempo real, aumentando a eficiência das
32. abordagens e operações de segurança; essas iniciaƟvas posicionam São José dos Campos como
33. referência nacional em segurança pública e tecnologia aplicada à gestão urbana. Ao fim da
34. apresentação a  Presidente Sra. Maria Quitéria de Freitas sugeriu que na próxima reunião
35. poderiamos fazer uma visita do Parque Tecnologico onde fica o CSI para conhecer, o que foi muito
36. bem aceito pelos conselheiros, Após aberta a palavra para sugestões e apontamentos dos
37. conselheiros, a sessão foi encerrada às quatorze horas e quarenta e nove minutos. Lavrada a
38. presente ata, após lida e aprovada, segue assinada.

Secretaria de Governança/SG - COMUSP
Rua José de Alencar, nº 123, Centro 12209-904 São José dos Campos/SP

CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

2

              Maria Quitéria de Freitas
Presidente do COMUSP

Secretaria de Governança/SG - COMUSP
Rua José de Alencar, nº 123, Centro 12209-904 São José dos Campos/SP